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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На сегодняшний день полимеры занимают

доминирующую позицию среди используемых обществом материалов. Они

находят применение в широком спектре отраслей, таких как: строительство,

производство гаджетов и компьютерной техники, бытовых товаров, а также в

автомобилестроении, аэрокосмической промышленности и многих других.

Производство полимерных материалов растет с каждым годом, увеличивается

число видов полимеров, улучшаются их свойства. Всё это обусловлено

эксплуатационными свойствами полимерных материалов, которые становится

возможным варьировать в зависимости от сформулированных целей.

Все это стимулирует развитие экспериментальных исследований

реологических свойств вязкопластических жидкостей, которые производят с

помощью различных измерительных приборов. Для определения основных

реологических параметров используют вискозиметры [1-4]. При этом

теоретические методы исследования играют также немаловажную роль, так как

позволяют построить адекватную математическую модель, которая может стать

основой для управления техническим процессом переработки полимеров и

определения их оптимальных параметров.

Сложные реологические свойства полимерных материалов оказывают

существенное влияние на их поведение в условиях эксплуатации и переработки, а

корректные и физически обоснованные оценки этих свойств обеспечивают

надежные режимы функционирования перерабатываемых образцов. Многообразие

видов полимеров обуславливает и многообразие их свойств, исследование которых

несомненно является важнейшей задачей, потому что именно они и определяют

область применения и особенности их переработки [5-7]. Наиболее

распространённым способом исследования реологических свойств материала как с

экспериментальной, так и с теоретической точек зрения является метод

малоамплитудного динамического сдвига [8-10]. Данный способ на сегодняшний

день достаточно хорошо изучен. В случае с малой амплитудой отклик материала
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пропорционален приложенной деформации и легко может быть рассчитан

аналитически [8-10].

Ситуация значительно усложняется, когда амплитуда деформирования

увеличивается и перестает быть правильной гармоникой. Это позволяет сделать

предположение, что при малых деформациях (линейная область) в эксперименте

структура образца остается неизменной, а в режиме больших гармонических

колебаний (нелинейная область) происходят периодические изменения структуры

образца. Изучение поведения течений растворов полимеров в области нелинейной

вязкоупругости позволяет более точно оценить адекватность реологических

моделей и подробнее описать реологические свойства материала.

Существует большое количество реологических моделей различного типа,

некоторые из них уже потеряли свою актуальность [5-6], другие же используются

до сих пор. При их изучении использовались по большей части испытания в

линейной области вязкоупругости, и многие модели (особенно их многомодальные

приближения) хорошо описывают поведение материалов в этой области. В

настоящее время возникает необходимость оценки точности реологических

моделей в режиме больших периодических деформаций [6]. Не все реологические

модели показывают в этом случае такой же результат, что и при малых

периодических деформаций, однако самые распространённые модели достаточно

хорошо справляются с поставленной задачей.

На сегодняшний день все больше работ посвящается практическому и

теоретическому исследованию поведения полимерных материалов в режиме

больших периодических деформаций. Достоинство данного метода заключатся в

том, что он позволяет наиболее полно отразить свойства материалов.

Многие из биологических и промышленных процессов, связанные с такими

материалами как биополимеры, гели и другие сложные вещества, не могут быть

описаны устойчивым потоком, механическим сдвигом, ни линейными

вязкоупругими деформациями, ни вынужденными малыми амплитудами

деформации (SAOS). Метод периодических деформаций с большой амплитудой

(LAOS) предлагает способ количественного перехода от линейного к нелинейному
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реологическому поведению путем увеличения амплитуды деформации при любой

заданной частоте [5].

Сдвиг в режиме больших периодических деформаций (LAOS) представляет

собой метод испытаний, который позволяет объединить характеристики

материала, такие как вязкость стационарного потока, компоненты динамического

модуля сдвига, а также нелинейные вязкоупругие свойства, то есть позволяет

одновременно охарактеризовать нелинейные вязкие и упругие эффекты.

Испытания LAOS полностью определяются двумя входными параметрами,

частотой и амплитудой [6].

Методы анализа, которые включают в себя LAOS это: построение фигур

Лиссажу в координатах отклик-деформация или отклик-скорость деформации,

Фурье преобразование вязкоупругого отклика, гармонический анализ напряжений,

включающий разложение изучаемых зависимостей в ряд Фурье, вычисление

вязкоупругих компонент динамического модуля сдвига, а также анализ влияния

параметров модели и параметров осциллирующего сдвига на изучаемые

зависимости. В работах [5,6] подробно рассмотрено применение некоторых из этих

методов к исследованию нелинейных вязкоупругих свойств материалов. При этом

было указано, что построение фигур Лиссажу дает визуальное представление

реакции полимерного образца на большие периодические деформации. Так же

метод исследования в рамках кривых Лиссажу с деформацией, скоростью

деформации, и напряжением в качестве координатных осей, в сочетании с

количественным анализом соответствующего поведения предельного цикла

позволяет исследовать свойства материала, характеризующие податливость

реакции, которая зависит как от амплитуды деформации, так и от ее частоты.

Степень разработанности темы. Метод LAOS стал применяться в

экспериментальной реологии сравнительно недавно. Уже в ранних публикациях [7-

17], относящихся к 1960-70, годам были предложены основные концепции анализа

сдвиговых напряжений при больших осцилляциях. Это непосредственный анализ

формы нелинейного вязкоупругого отклика и применение преобразования Фурье

[8-15]. Сначала этим методом исследовали течения растворов и расплавов
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линейных полимеров, а также наполненных систем [7]. В дальнейшем он

применялся к смесям, гелям, расплавам полимеров, биополимерам,

полиэлектролитам, суспензиям [9,16]. Уже тогда исследователи отмечали, что с

ростом амплитуды колебаний происходит уменьшение компонент динамического

модуля сдвига, которые являются первыми гармониками исследуемого сигнала.

Так как гармонический анализ основанный на использовании рядов Фурье требует

измерения амплитуд гармоник более высокого порядка, а многие технические

проблемы тогда еще не были решены и затрудняли прогресс в данной области, то

ряд исследователей стали применять для исследования нелинейного вязкоупругого

поведения фигуры Лиссажу, которые легко воспроизводились на экранах

осциллографов [14]. Как показано в [5], нелинейные вязкоупругие свойства,

проявляющиеся при исследовании поведения полимерного материала при больших

деформациях, можно интерпретировать, например, с помощью построения фигур

Лиссажу, либо непосредственно анализируя временные зависимости сдвиговых

напряжений, полученных при различных степенях деформации. При этом

увеличение амплитуды деформирования является причиной увеличения

нелинейности отклика образца. С середины 1990 годов многие технические

трудности экспериментального характера удалось преодолеть и теперь метод

LAOS является надежным инструментом, как экспериментальных, так и

теоретических исследований [16-19].

Цель диссертационной работы можно определить следующим образом:

изучение нелинейного характера поведения концентрированных растворов

полимерных материалов в режиме больших сдвиговых периодических

деформаций.

Для достижения этой цели потребовалось решить следующие задачи:

1. Проанализировать способы исследования нелинейности материалов в

режиме больших периодических сдвиговых деформаций.

2. Построить математическую модель на основе модифицированной

реологической модели Виноградова–Покровского.
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3. Выполнить моделирование компонент тензора напряжений в различных

режимах деформирования.

4. Сравнить результаты моделирования с экспериментальными данными и

уже существующими реологическими моделями.

5. Проверить адекватность модифицированной реологической модели

Виноградова–Покровского в области нелинейной вязкоупругости.

Объектом исследования являются реальные течения полимерных растворов

в вискозиметрах различных конструкций.

Предметом исследования является математическая модель Виноградова–

Покровского и нелинейные эффекты описанные на ее основе.

Методы исследования. При получении реологического определяющего

соотношения использовались современные модельные представления о динамике

полимерных цепей. А именно, «одномолекулярное приближение», когда вместо

общей массы макромолекул рассматривается одна выделенная макромолекула,

которая движется в среде образованной растворителем или другими

макромолекулами. При моделировании необходим учёт «внутренней» вязкости,

обусловленной наличием топологических ограничений при движении выбранной

макромолекулы. При разработке численных методов использовались экономичные

разностные схемы для решения систем дифференциальных уравнений, а также

применялось современное, проблемно-ориентированное математическое

обеспечение. Автомодельное решение задачи находилось путем установления.

Научной новизной обладают следующие результаты исследования:

1. Выполнено математическое моделирование нелинейных эффектов в

полимерных жидкостях при больших осциллирующих сдвиговых деформациях.

2. Обнаружено увеличение несимметричности фронтов напряжения при

увеличении амплитуды деформирования, а также выявлено появление «ступеньки»

на одном из фронтов отклика.

3. Проведена верификация модифицированной реологической модели

Виноградова–Покровского для моделирования течений в режиме больших


[…]


На основе рисунка 38 и соответствующих экспериментальных данных можно

сделать оценку 0 по формуле:
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0

1
0,1


  .

При расчётах на основе модифицированной реологической модели

Виноградова–Покровского использовались следующие значения параметров

модели: 0 0,1  с, 0 80 Па с   , 0,35  , 0,42  . Стационарная сдвиговая

вязкость этого же образца с найденными параметрами рассчитанная по правилу

Кокса-Мерца представлена на рисунке 39.

Рисунок 39 – Стационарная сдвиговая вязкость
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4.3.1 Сдвиговые напряжения при различных амплитудах

деформирования

Эффективность применения модифицированной реологической модели

Виноградова–Покровского была проверена путем оптимизации параметров модели

в нелинейной области (при малых периодических деформациях). Далее поведение

модели с найденными параметрами сравнивалось с результатами экспериментов,

полученными при больших периодических деформациях.

На рисунках 40 приведено сравнение установившихся зависимостей

нормализованного отклика с экспериментальными данными.

Следует обратить внимание, что левый и правый фронты вынужденных

колебаний с ростом относительной амплитуды деформируются по-разному. На

левом фронте с увеличением амплитуды на графике экспериментальных

зависимостей наблюдается появление «ступеньки». Правый же фронт с ростом 0

отклоняется от гармоники без возникновения ступеньки. Данный эффект модель

описывает достаточно точно (рисунок 40).
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Рисунок 40 – Сравнение теоретической и экспериментальных зависимости

для нормализованных сдвиговых напряжений ( )t в установившемся режиме при

различных относительных амплитудах деформации ( а) – 5; b) – 10; c) – 20; d) –

40)

Рассмотрим теперь, как выглядят фигуры Лиссажу для полученных

зависимостей (рисунок 41).
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Рисунок 41 – Фигуры Лиссажу для теоретических зависимостей и

экспериментальных данных для нормализованных сдвиговых напряжений ( )t в

установившемся режиме при различных относительных амплитудах деформации

(а) – 5; b) – 10; c) – 20; d) – 40)

При этом отмеченная нелинейность вязкоупругих свойств полимерного

расплава проявляется более наглядно, как отклонение замкнутой фазовой

траектории от эллипсоидальной формы. Как видно из приведенных на рисунке 41

графиков, увеличение нелинейности отклика образца при увеличении амплитуды

колебаний проявляется не только в деформировании исходного эллипса, но и в
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возникновении на фазовых портретах точек перегиба. Это подтверждают как

экспериментальные данные, так и теоретическая зависимость.

Так как измерения проводились при малой частоте 1 1

0 0,2 1/с с    , то

можно отметить преобладание вязких свойств раствора над упругими, что

подтверждается большой шириной полученных фигур (рисунок 41).

При проведении сравнения полученных результатов с экспериментальными

данными можно сделать вывод, что модель позволяет достаточно точно описать

поведение полимерных материалов при больших периодических деформациях.

В главе 4 рассмотрены основные методы исследования поведения

материалов в режиме больших периодических деформаций. На основе двух

выбранных методов проведено исследование поведения материала при больших

периодических деформациях, выяснено влияние параметров модели на вид

сдвигового напряжения и проявление нелинейности. Выполнено сравнение

результатов моделирования с результатами на основе других моделей и с

экспериментальными данными, которое показало соответствие модели

теоретическим и экспериментальным данным. Можно сделать вывод, что модель

позволяет описывать эффекты в области нелинейно вязкоупругости достаточно

точно.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Как итог работы, можно сформулировать следующие результаты:

 Проанализированы основные способы исследования нелинейности

материалов в режиме больших периодических деформаций. Для исследования

выбраны три метода: анализ поведение компонент динамического модуля,

построение временных зависимостей сдвиговых напряжений и параметрический

анализ фигур Лиссажу.

 Построена математическая модель, на основе модифицированной

реологической модели Винорадова-Покровского для описания нелинейных

эффектов в режиме больших периодических деформаций.

 Разработана методика расчета вискозиметрических функций на базе

математического пакета Matlab. Создан комплекс программ для вычисления всех

исследуемых характеристик, для которого получено свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ (Приложение А

«Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ»).

 Выполнено моделирование сдвиговых напряжений в различных режимах

деформирования. Обнаружено отклонение отклика материала от правильной

гармоники при увеличении амплитуды деформирования в режиме гармонических

колебаний, так же получены временные зависимости первой и второй разности

нормальных напряжений, которые осциллируют с удвоенной частотой

относительно сдвигового напряжения.

 Сравнение результатов проводилось с экспериментальными данными 5-ти

процентного массового раствора полиэтиленоксида в диметилсульфоксиде,

исследованного при гармонических деформациях с большой амплитудой,

достигающей 40 относительных единиц, которые измерялись при 35º и частоте 0,2

Гц. Нелинейные свойства исследованного образца проявляются в искажении

отклика материала, отклик перестает быть правильной гармоникой на левом

фронте при увеличении амплитуды наблюдается появление ступеньки, на правом

фронте такая деформация отклика отсутствует, так же на фигурах Лиссажу при
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увеличении амплитуды можно наблюдать отклонения от эллипсоидной формы и

возникновение точек перегиба. Данные эффекты модель описывает достаточно

точно.

Интересно, что такая простая модель, которая учитывает только один

релаксационный процесс, дает такое хорошее соответствие экспериментальным

данным. При описании градиентной зависимости сдвиговой вязкости и первой

разности нормальных напряжений, эта модель демонстрирует только качественное

соответствие расчетных зависимостей и экспериментальных данных.

В дальнейших исследованиях планируется адаптация рассмотренной модели

на многомодовый случай с целью повышения точности получаемых результатов в

различных режимах деформирования.
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Приложение А.

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
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