отзыв
на автореферат диссертационной работы Черпаковой Надежды Анатольевны
на тему «Нелинейное поведение концентрированных растворов полимеров
при больших периодических деформациях», представленной на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности
01.02.05 - механика жидкости, газа и плазмы

Реологические свойства полимеров сложны и разнообразны. Они
существенно влияют на эффективность производственного процесса и
качество получаемой из них продукции. В настоящее время для описания
свойств полимерных жидкостей наиболее широко используют реометры,
реализующие циклические сдвиговые течения с очень малой амплитудой
колебания, чтобы не разрушать структуру исследуемой жидкости. Однако в
большинстве производственных процессах в процессе течения жидкость
может менять свою структуру, макромолекулы могут распутываться и
ориентироваться вдоль потока, поэтому для описания ее поведения требуются
более сложные реометрические течения.

В связи с выше сказанным, использование альтернативных режимов
течения для моделирования нелинейных реологических свойств жидкостей и
развитие теории и методов динамического сдвига с большими амплитудами
деформаций (LAOS) является важной и актуальной темой исследования.
Привлекательность LAOS течения связана с технической простотой его
натурной реализации. Однако увеличение амплитуды деформирования
приводит к значительному усложнению интерпретации измеренных в
эксперименте данных.

К достоинствам диссертационной работы Черпаковой Н. А. на тему
«Нелинейное поведение концентрированных растворов полимеров при
больших периодических деформациях» следует отнести:

• верификацию модифицированной модели Виноградова-Покровского
для моделирования течений в режиме периодических сдвиговых
деформаций с большой амплитудой колебания;

• разработку комплекса программ для расчета реометрических течений
растворов и расплавов полимеров;

• достаточно солидный список публикаций автора по теме исследования.
После прочтения автореферата возникли следующие вопросы и

замечания:
1. Экспериментальные данные, используемые в диссертационной

работе для верификации реологической модели, получены на ротационном
реометре. Насколько обосновано использование при моделировании
предположения о прямолинейности течения в декартовой системе координат?

2. Можно ли считать, что профиль скорости остается линейным по
высоте зазора при увеличении амплитуды колебания с фиксированным
значением ее частоты?
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3. Из автореферата следует, что научной новизной диссертационного
исследования является «...выявление появления «ступеньки» на одном из
фронтов отклика», однако в работе Pivokonsky R. И др. «Two Ways to
Examine Differential Constitutive Equations: Initiated on Steady or Initiated on
Unsteady (LAOS) Shear Characteristics» (2017) уже отмечено формирование
«ступеньки» на силовых откликах в режимах LAOS для моделей Леонова,
Гизекуса и ХХР. Также остается неясным, с какими структурными
изменениями в жидкости связано появление этой «ступеньки»? Как эту
особенность отклика можно использовать для определения реологических
свойств жидкостей, их классификации?

Несмотря на приведенные выше замечания, работа Н.А. Черпаковой
вносит вклад в теорию и методы реометрии полимерных жидкостей. Из
автореферата и опубликованных работ следует, что представленный
Н.А. Черпаковой материал следует признать научно-квалификационной
работой, научные результаты которой соответствуют требованиям п. 9
«Положения о присуждении ученых степеней», а автор, Черпакова Надежда
Анатольевна, по моему мнению, заслуживает присвоения ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 -
Механика жидкости, газа и плазмы.
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